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Paven og den katolske kirke 
En ny pave, men den samme kirke. I to artikler fortæller 
vi om forskellen på protestanter og katolikker, og om den 
store interesse, der er i dag for katolsk spiritualitet og 
mysticisme. 

Side 2 

Solsjenitsyns opråb 
Alexander Solsjenitsyn har været en 
profetisk stemme i det moderne sam­ 
fund. I sine romaner har han advaret 
om diktaturets umenneskelighed. Vi 
omtaler hans gennembruds-roman 
»En dag i Ivan Denisovitjs liv« om Sta­ 
lins fangelejre. Side 9 

OGSÅ I BLADET... 

Aslan kommer 
I fjerde artikel om Lewis' 
"Løven, Heksen og Garde­ 
robeskabet" møder bør­ 
nene løven Aslan. Side 17 

Bønnen 2 
Den gudløse afviser det 
mest centrale i menneske­ 
livet - bøn. Anden artikel i 
serien om bøn. Side 7 

Fokus på fire film 
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mellem Guds vrede og vor vrede. 
Side 11 

Foråret har budt på mange sevær­ 
dige film. Den tyske Hitler-film 
Der Untergang er en rystende 
skildring af Hitlers sidste dage i 
Førerbunkeren. 
Vi stiller også skarpt på skyld 

og tilgivelse i de to danske film 
Anklaget og Brødre. Og så er der 
Hol lywood-blockbusteren King­ 
dom of Heaven om korstogene. 

Side 14 
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ensigten med denne artikel 
er ikke at skrive en nekrolog 
over pave Johannes Paul II, 

men at stille skarpt ind på nogle 
ofte indbyrdes modsigelsesfyldte 
fænomener, som har karakteriseret 
reaktionerne på pavens liv og død. 

Johannes Paul II var uden tvivl en stor 
personlighed og et fromt og gudfryg­ 
tigt menneske. Hans betydning for 
Europas historiske udvikling og for 
udviklingen siden i Europa anerkendes 
fra alle sider. 

I den løbende moralske debat, ikke 
mindst om seksualmoral og om under­ 
trykkelse af fattige, var det ofte ham, 
som satte tonen. I en tid, hvor alting 
forandres, var han som en klippe solidt 
plantet i klassisk katolicisme. De, som 
efter Det andet Vatikanerkoncil ven­ 
tede en videreførsel af Johannes XXIII's 
reformer, fik sig en slem forskrækkelse 
med denne pave, for Johannes Paul II 
satte sig tværtimod for at føre kirken 
tilbage til dens klassiske rødder. 
Det ejendommelige og nærmest 
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paradoksale i hele situationen omkring 
paven og ikke mindst pavens død er, at 
sådan en mand - nærmest en anakro­ 
nisme i tiden - vinder så megen hen­ 
givenhed og begejstring, ikke mindst 
fra unge mennesker, at de strømmer til 
Rom i hundredetusindvis for at se ham 
ligge på lit de parade og overvære hans 
storslåede begravelse. 
Hvordan forklarer vi den omfat­ 

tende sympati og bevågenhed, som 
den romersk-katolske kirke ikke mindst 
takket være denne pave er blevet gen­ 
stand for? Det er jo, som en avis-leder 
skrev, næsten som om, at vi alle er på 
vej tilbage til katolicismen. 

Klare holdninger 
Mange faktorer bidrager til om ikke en 
forklaring så i det mindste til delforkla­ 
nnger. 

Skønt tiden er uden faste konturer, 
så længes mange efter klare holdninger. 
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Måske vil man ikke rette sig efter 
dem, men faste holdepunkter er rare 
at falde tilbage på. 
Hvor vores hjemlige folkekirke 

melder tøvende ud, om den overho­ 
vedet tror på Gud, om bekendelsen 
er andet og mere end liturgi og cere­ 
monisme, er der ingen slinger i valsen, 
når det gælder den katolske kirke. Her 
står det altsammen til troende og er, 
hvad kirken altid har troet på. 
Hvor vores kirke har valgt ikke at 

have nogen mening om ret meget, og 
på det moralsk-etiske område f eks. 
snart forholder sig lige så ligegyldigt 
og pluralistisk som det øvrige sam­ 
fund, kalder den katolske kirke stadig 
"en spade for en spade". Homosek­ 
suelt samliv, skilsmisser og abort er 
stadig synd, som kirken vender sig 
imod. 

Kirken bevarer frelsen 
Når mennesker træder ind i den 
romersk-katolske kirke, overlader de 
til kirken at afgøre og bestemme for 
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dem, hvad de skal tro og tænke; de kan 
trygt forlade sig på, at hvis de holder 
fast ved kirken og gør, hvad den siger, 
vil den tage vare på deres salighed fra 
vugge til grav og helt ind i Guds rige. 

Kirken ikke alene forkynder Guds 
frelse, men med sine sakramenter og sit 
indviede præsteskab formidler og sikrer 
den Guds frelse til sine medlemmer, for 
kirken er en frelsesinstitution, frelsens 
ark, ja, uden for den er frelsen ikke. 
Hvor postmoderne mennesker end 

må være i tanke og livsstil, er der stadig 
rigtig mange, som har brug for, at 
livets yderpunkter som fødsel og død 
er omgivet af noget uden for dem selv, 
noget som har stået i generationer. 

Deltager man i en katolsk gudstjene­ 
ste, er man tilskuer og medoplever til 
noget, som henrykker alle sanser, syn, 
hørelse og lugtesans. 

Gudstjenesten appellerer mere til 
sanserne end til intellektet; den behø­ 
ver end ikke at være forståelig. Latin er 
stadig et levende sprog i den katolske 
kirke. Man deltager - ikke mindst i nad­ 
verfejringen - i et mysterium. 

Fromhedsliv og spiritualitet 
Den katolske kirke har også altid 
formået at favne menneskers latente 
religiøsitet og lukke den ind i varmen. 
Hellige mænd og kvinder, hellige 
steder, relikvier, myter, symbolske 
handlinger etc. spiller en stor rolle ikke 
alene i mange katolikkers fromhedsliv, 
men også i kirkens officielle gudstjene­ 
steliv. 
Og netop disse ting har fået en 

renæssance og opblussen i tidens reli­ 
giøsitet, således at også mange stovte 
frikirker begynder at tage nogle af dem 
til sig. 

Katolsk fromhedsliv og katolsk spi­ 
ritualitet fascinerer mange moderne 
mennesker. Her er der meget at øse 
af og tilsyneladende meget at komme 
efter, meget, som folk føler bringer 
dem nærmere Gud og gør Gud mere 
virkelig for dem. Man synes at være 
gjort af sten, hvis man skulle have 
noget at indvende imod det eller have 
nogen betænkeligheder ved det overho­ 
vedet. 

Protestantismen synes for mange at 
mangle saft og kraft, enten drænet for 
alt liv gennem liberalteologiens hærgen 

i generationer eller indskrumpet i gold 
ortodoksi, indædt intellektualisme og 
konservatisme hos andre. 
Troen er for de mange mere blevet 

en religiøs enklave uden sammenhæng 
med tilværelsen i øvrigt. Tidehverv 
og dens ekstreme udmøntning af 
retfærdiggørelseslæren har blæst al fri­ 
modighed og glæde ud af folkekirken, 
medens der i frikirkerne er en tendens 
til, at ordet, troslæren og forkyndelsen 

spiller en stadig mindre rolle. 
Hvor megen bibelforkyndelse er der 

i kirken i dag? Hvor mange kristne 
er i stand til at give en blot nogen­ 
lunde sammenhængende fremstilling 
af frelseshistorien eller andre centrale 
elementer i den kristne tro? 
Det synes bestemt at være relevante 

spørgsmål at stille. Hvor få artikler i 
magasiner som f.eks. "Udfordringen" 
eller "domino" lukker Skriften op og 
dermed bidrager til at "fylde os med 
al visdom og åndelig indsigt til fuld 
kundskab om Guds vilje (frelsesplanen, 
evangeliet) (Kol 1:9)? 

Ingen komplet frelse 
Ordet har aldrig været det centrale i 
den katolske kirke. Men det er i mod­ 
sætning til, hvad tilfældet ofte er i den 
protestantiske kirke i dag, æret som 
Guds ord. Oplæsningen af det i kirken 
ledsages af "Dette er Herrens ord". 
Men det er så overlæsset med traditio­ 
nen og overleveringen og ritualerne, at 

det ofte mister sin kraft. 
Ved en katolsk gudstjeneste som 

julenats messe fra Peterskirken i Rom 
eller nu for nylig ved pavens begravelse 
er der meget, som også ikke romersk­ 
katolske kristne kan associere sig med 
og sige ja til. Men der er også meget, 
som er forkert, fordi fokus flyttes fra 
Jesus Kristus og hans fuldbragte, fuld­ 
komme og alttilstrækkelige værk og til 
kirken selv med dens Mariadyrkelse, 
helgenpåkaldelse og ritualdyrkelse. 

Frelsen, som er hel og komplet 
fra Guds side og var det en gang for 
alle, da Jesus døde, opstod og for til 
Himmels, er ligesom ikke færdig og til­ 
strækkelig; kirken med Maria, helgener 
og ritualer må lægge sit til, hvis den 
troende skal have nogen vished om 
frelse. 

På den måde får kirken magt, magt 
over sjæle, magt til at åbne og lukke 
Himmeriget for mennesker. Dermed 
"kommer frelsen" ikke længere alene 
fra "Gud og Lammet", men må for­ 
midles af kirken, og kun den kan 
garantere et menneske dets frelse. 

Det er ikke længere kun i evangeliet, 
at "retfærdigheden fra Gud af tro til tro 
åbenbares", ordet om Kristus, troens 
og korsets ord, som prædikes, er ikke 
nok; kirken med dens præsteskab og 
ritualer er nødvendige for at man kan 
føle sig sikker på at blive lukket ind i 
Himmeriget. 

Den spontane oplevelse af glæde, 
frihed, frimodighed og frisathed, som 
fylder det menneske, som nu ved Jesus 
Kristus ved sig at være farligt med Gud 
og have fred med Gud, er der ikke og 
kan ikke være der, for først på dom­ 
mens dag ved vi, om vi bliver lukket 
ind, og da afhængig ikke af Guds nåde 
alene, men også af kirken, af dens gode 
gerninger, bønner og messer. 

Forpligtet på evangeliet 
Ikke alt, som kommer fra andre kir­ 
kelige traditioner - herunder også 
den romersk-katolske kirke eller de 
ortodokse kirker - er nødvendigvis 
dårligt og noget, vi på forhånd må 
afvise; heller ikke alt i tidens religiøse 
strømninger og spiritualitet skal vi som 
evangelikale kristne arrogant ryste på 
hovedet ad og nærmest pr. automatik 
afvise. 
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Er vi sat fri af evangeliet, og domi­ 

nerer evangeliet vor tankegang, har vi i 
princippet frihed til alt, og alt hører os 
til, men vi er også forpligtet på evan­ 
geliet til at lade det være prøven, vi 
prøver alting på. 

Spørgsmålet, vi må stille både til 
tidens mange forskellige former for spi­ 
ritualitet (åndelighed) og til trosudsagn, 
metoder, strategier, kraftudfoldelse, 
succeshistorier og til katolicismen, er, 
om de fremmer evangeliet, er tro over 
for evangeliet, repræsenterer evangeliet 
og forankrer og fordyber os i evange­ 
liet? 

Et yderligere problem er, at mange 
ikke personligt er afklaret med, hvad 
evangeliet er, at ordet "evangelium" er 
blevet mangetydigt, et paraplyord og 
et værdiladet ord, snarere end et ord 
med en præcis definition og en tydelig 
afgrænsning som [eks. "evangeliet om 
Hans søn, Jesus Kristus, vor Herre" 
(Rom 1:3). På mange måder bruges og 
forstås ordet "evangelium" i dag lige så 
upræcist som ordet "kristen" længe er 
blevet det. 

Fælles erfaring - ikke fælles tro 
Så ligger det også i tiden, at det er 
vigtigere at have erfaringer til fælles 
end at være enige om, hvad vi tror. 
En karismatisk kristen, f.eks., vil ofte 
føle sig mere på bølgelængde med sin 
katolske eller ortodokse broder og 
søster end med en medkristen fra [eks. 
LM (Luthersk Mission). 
For den religiøse erfaring, varme, 

mysticisme og åndelighed har karis­ 
matikeren og katolikken ofte tilfælles, 
og når erfaringen er vigtigere, end 
hvad man tror på ("livet betyder mere 
end læren"), så har de to umiddelbart 
mere tilfælles (sådan føler de det i det 
mindste) end karismatikeren har med 
LM'eren, for hvem den rette lutherske 
tro er en meget vigtig ting. 

Den glemte reformation 
Er vi da, som vi indledningsvis cite­ 
rede fra en avisartikel, på vej tilbage til 
katolicismen? Har vi glemt, eller er vi 
ved at glemme vor protestantiske arv? 
Nogle vil måske til det svare: Hvad så? 

For er reformationen nu denne i kir­ 
kehistorien ( og dogmehistorien) skel- 

sættende begivenhed, at det giver god 
mening at tale om "før reformationen" 
og "efter reformationen". EJier var 
reformationen udelukkende et barn af 
sin tid og sin historiske udvikling og 
bestemt af Luthers personlighed og 
psyke? 

Eller var den først og fremmest den 
levende Guds Ånds værk, som gennem 
Luther og andre af reformationstidens 
teologiske personligheder førte sin 
kirke tilbage til evangeliet og apost­ 
lene, ikke mindst tilbage til Paulus? 
Og har Romerkirken ikke taget 

ved lære og rettet så meget ind efter 

REFORMATION 
ER ALTID EN TIL­ 
BAGEVENDEN TIL 
DET APOSTOLSKE 
EVANGELIUM, TIL 
EVANGELIET SOM 

11KORSETS ORD" 

Luthers kritik, at det store skisma, som 
fandt sted efter rigsdagen i Worms i 
1521, nu må siges at være helet? 
Når man ser på den tid, hvor 

Johannes Paul II har været "Kristi 
stedfortræder på jorden" og har siddet 
på pavetronen i Rom, må man i sand­ 
hedens interesse sige, at når det gælder 
evangeliet i reformatorisk forstand 
- og vi vil hævde, at "reformatorisk" i 
denne forstand også betyder i paulinsk 
og nytestamentlig forstand - har han 
ikke bragt sin kirke nærmere evange­ 
liet, snarere tværtimod. 

På andre områder har han været 
en mand, som har sagt mange gode 
og rigtige ting og været et memento 
ind i en tid, som mest er kendetegnet 
ved alt det, den glemmer og med vilje 
vælger at ignorere, men på det vitale 
og afgørende område, som handler om 
evangeliet og Guds nådes vej til frelse, 
forvirrer og fordunkler Romerkirken 
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i dag som på Luthers tid menneskers 
sjæle. Den forvirring og fordunkling 
blev markant understreget af pavens 
begravelse for nylig. 
Det er ikke nogen harmløs forvir­ 

ring og forvanskning. Få af os har i 
dag mod og integritet nok til, at vi 
vover at tage et opgør af den art og 
voldsomhed, som det Paulus tager 
med judaisterne i Galaterbrevet. Vi og 
vor historie er ikke uplettet; nemt kan 
vi anklages for at have andre og mere 
politiske dagsordener. 

For det triste, beskæmmende og 
syndige i kirkens historie, også kirkens 
nyere historie, er, at evangeliet og Jesu 
Kristi unikke status både i frelsens værk 
og formidlingen af frelsen, kun sjæl­ 
dent er hovedanliggendet for kirken. 
Hver har vi vores mærkesager og vores 
af kirkepolitik satte mål, som ofte vejer 
tungere for os end evangeliet. 

Det apostolske evangelium 
Reformation, som virkelig kan gøre 
krav på navnet, er altid en tilbageven­ 
den til det apostolske evangelium, til 
evangeliet som "korsets ord" , som 
"Guds visdom til både retfærdiggø­ 
relse, helligelse og forløsning" (1 Kor 
1 :30), som "Guds kraft" og som den 
Guds "hemmelige visdom, hvormed 
Gud allerede før tidernes begyndelse 
havde bestemt at føre os til herlighed" 
(1 Kor 2:7). 
Må Gud reformere sin kirke, i Rom 

og i Athen, i Canterbury og i Geneve, 
i Berlin og i København, i Rio og 
New York, i Sydney og i Seoul, og alle 
vegne. 
Må "Kristus bo ved troen i vore hjer­ 

ter, og vi være rodfæstede og grundfæ­ 
stede i kærlighed, så vi sammen med 
alle de hellige får styrke til at fatte, hvor 
stor bredden og længden og højden og 
dybden er, og til at kende Kristi kærlig­ 
hed, som overgår al erkendelse, så vi 
fyldes, til hele Guds fylde nås" (Ef 3: 
17-19). 
"Må vores kærlighed stadig vokse og 

blive rig på indsigt og dømmekraft, så 
vi kan skønne, hvad der er væsentligt, 
og være renfærdige og uden anstød på 
Kristi dag, fyldt af retfærdigheds frugt, 
som skyldes Jesus Kristus, Gud til pris 
og ære" (Fil 1 :9-11 ). 


